
 

 

Quatrième dossier (suite) : le volet « une nuit de panier » dans l’ouest hennuyer ! 
  

                                                               
 
 

        La vitesse en Hainaut occidental a-t-elle retrouvé un   
                                                             certain dynamisme ? Les statistiques 2014 développpées                        
                                                             dans la précédente partie de ce dossier incitent à le penser. 
                                                             En est-il de même en terre montoise ? Le petit demi-fond a-    
                                                             t- il, de son côté, imité son principal concurrent direct ? 
                                                            « Coulon Futé » tente d’y répondre…  
 

 

 

 

 

 

 

La partie initiale de ce dossier consacré à la compétition « une nuit de panier », mise sur la toile le 

précédent week-end, a, à juste titre, déconcerté plus d’un « visiteur ».  Il est vrai, certains amateurs 

sont avant tout imprégnés par le contexte inhérent à leur propre colonie, mémorisent souvent des 

informations à connotation négative circulant dans les locaux. Le recul du temps est dès lors un allié 

indispensable et privilégié pour arrêter des jugements conformes à la réalité des « airs ».  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Comme l’illustre le tableau ci-desssous, les principales donnéeses relatives à la vitesse 2014 sont en 

nette progression par rapport à celles de l’exercice précédent.  

 

STATISTIQUES « Coulon Futé » - Vitesse 

SYNTHESE 
Lâcher athois Lâcher tournaisien 

2013 2014 2013 2014 

Vieux  16.683 20.418 

(+ 22,3 %) 

 5.134 7.028  

(+ 36,9 %) 

Juniors  12.323 16.960 

(+ 37,6 %) 

 5.015 7.306  

(+ 45,7 %) 

Jeunes 21.549 33.025 

(+53,2 %) 

21.231 26.779 

  (+26,1 %) 

TOTAL 50.555 70.403 

(+ 39,3 %) 

31.380 41.113 

(+ 36,2 %) 

  

Il est judicieux de remarquer que : 

 

- le lâcher athois de vitesse reste le plus important en Hainaut occidental 

- la progression est effective dans chaque catégorie des deux lâchers 

- le contingent des jeunes de chaque lâcher est de loin majoritaire 

- l’ordre dans le classement 2013 des contingents athois a été reconduit en 2014, ce ne fut pas le 

cas dans le Tournaisis 

- le contingent 2014 des juniors tournaisiens est supérieur à celui des vieux 

- le contingent des jeunes tournaisiens est nettement supérieur à la somme des contingents des 

deux autres catégories 

- … 

 

Quelles sont les raisons de ces importantes hausses alors qu’est décriée sous tous les toits une 

régression constante des amateurs depuis de nombreuses années ? Elles sont multiples et diverses. 

Différentes hypothèses sont plausibles. 

 

Une première réside dans la recherche de potentiels clients dans l’agrandissement des zones de 

participation ! Ce fut principalement le cas du lâcher athois. La saison dernière 

l’association « Entente des XIII-Entente Frontalière- Flobecq-Ouest » a, 

en ratissant le plus large possible, arrêté un rayon « optimal » pour 

agrandir celui de petit demi-fond, espéré de la sorte développer la 

clientèle leuzoise lors des concours nationaux de grand demi-fond. De 

son côté, l’association « Hunelle Dendre-Lessines » a, pour tenter de 

minimiser les performances de l’aile gauche du lâcher, effectué des 

emplettes ailées en terre brabançonne en recrutant Bierghes et Saintes, 

spéculé tout particulièrement sur l’impact rassurant de doublages 

locaux. Dans le cas du lâcher tournaisien, l’agrandissement le plus 

notoire est à mettre au crédit de Dottignies, associé avec le reliquat du 

funeste « Canal Escaut », pour récupérer une clientèle flamande crainte amenant pigeons 

et enjeux. Les autres groupements « scaldéens » sont restés 

fidèles à leur politique antérieure ou ont décidé d’unir leurs 

destinées. 

 

Une deuxième dans l’augmentation quantitative des colonies ! 

Ce n’est plus une surprise, la colombophilie est le berceau des 
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paradoxes. Les colonies diminuent en nombre mais leurs armadas augmentent. 

 

Une troisième dans l’impact du mode de classement ! « Faire un prix maintient la colonie en 

activité ! » Ce credo athois  pourrait expliquer les importantes progressions dans le lâcher du « Pays 

Vert » suite à l’enracinement du mode de classement par deux. 

 

Une quatrième dans un effet boule de neige !  

 

Prendre part à un concours réunissant de forts contingents minimise les impacts 

dissuasifs des colonies performantes confinées dans des épreuves à participation 

restreinte. Les probabilités de classement incitent à participer, provoque un effet 

boule de neige. Une spirale participative emporte en quelque sorte les amateurs… 

 

 

 

Le point à La Dodane – Le Renouveau-Marche-Nivelles ! 
 

 Suite à l’utilisation, dans cette seconde partie du dossier, de libellés ne correspondant pas 

systématiquement à des communes, quelques précisions géographiques s’avèrent judicieuses pour 

faciliter la compréhension des « visiteurs » venant de tous azimuts. (« Coulon Futé » : le rêve 

rédactionnel le plus « fou » envisageait 10 000 visites au terme de l’année civile. Il fut réalisé fin 

octobre dernier après six mois d’existence.)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

« La Dodane » est une entente hennuyère, relevant de l’ancienne section de Lessines, implantée en 

terre enghiennoise. Elle se compose du cercle « Les Rapides Sans Peur » de Petit-Enghien, le résultat 

des fusions opérées à ce jour dans cette région. Elle adhère également au groupement « Les Quatre » 

au même titre que « Le Vautour » hennuyer, de Petit-Roeulx et « Le Pigeon à l’Aile d’Acier » 

brabançon wallon, de Clabecq. La Dodane a été sur le pont pendant toute la campagne des vieux et 

juniors, n'est apparue sur l’entête des résultats pour jeunes qu’à partir de juillet car « Les Quatre », en 

programmant des Saint-Quentin, avaient auparavant assuré le « long » temps de mise en route accordé 

à la relève ailée. 

  

« Le Renouveau-Marche-Nivelles » est une association sportive entre Le Renouveau, autrement dit le 

groupement hennuyer des sociétés de Soignies, Masnuy, Herchies, Silly, Blaugies et Ghlin, avec celles 

de Marche-lez-Ecaussines (Hainaut) et de Nivelles (Brabant wallon).  

 

Comme pour les autres dossiers traités en Hainaut occidental, le travail de recherche de la rédaction 

consiste à dresser un bilan chiffré exact, le plus complet possible, le plus proche de la « réalité 

des airs ». La présente tâche s’est avérée toutefois plus délicate car la compétition pour jeunes dans 

ces régions citées enregistre des modifications en cours de programme.   

 

Un rappel indispensable des sigles. Les différents tableaux proposés, concentrant un maximum 

d’informations, utilisent différents sigles. Ainsi, « ST03 » dresse le bilan du mois de mars tout en étant 

un sous-total de la campagne, « ST04 » fait de même pour avril et ainsi de suite… « ST2 » indique la 

situation au terme des deux premiers mois de compétition, « ST3 » du trimestre initial… « T20 » fait 

référence aux « tops 20 » proposés par la  rédaction.  

 

Pour atteindre l’objectif évoqué plus haut, la recherche s’effectuera en deux temps : 

 

- Les concours « non expérimentaux » en premier lieu ! 

 
Dans les trois premiers tableaux ci-dessous, les cinq données citées relatives à chaque composante du 

lâcher indiquent le contingent de cette dernière, son nombre de citations décrochées dans le « top 20 » 
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accompagné d’un pourcentage correspondant, son nombre de prix par trois enlevés à la vitesse de la 

plus rapide lanterne rouge avec de nouveau un pourcentage correspondant (« Coulon Futé » : La 

Dodane classe par deux, mais tous les résultats prospectifs publiés la concernant ont été classifiés par 

trois par les soins de la rédaction.). Précisons d’entrée de jeu que les deux concours expérimentaux sur 

Jouy-le Châtel des 21 juin et 2 août sont l’objet d’une analyse particulière. 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Vitesse  

Lâcher La Dodane-Le Renouveau-Marche-Nivelles 

VIEUX Nombre 

total 

La Dodane Le Renouveau-Marche-Nivelles 

Date Etape N
bre

 T20 % Prix % N
bre

 T20 % Prix % 

30/03 ST-Q 924 54 0 0 15 83,3 870 20 100 290 100 

  ST03 924 54 0 0 15 83,3 870 20 100 290 100 

 

05/04 ST-Q 1174 134 1 5 43  95,6 1040 19 95 347 100 

12/04 Soissons 1588 135 2 10 45 100 1453 18 90 362 74,6 

19/04 Nanteuil 1690 155 0 0 27  51,9 1535 20 100 512 100 

26/04 Nanteuil 2078 161 3 15 54 100 1917 17 85 381   59,6 

ST04 6530 585 6 7,5 169 86,9 5945 74 92,5 1602 83,6 

ST2 7454 639 6    6 184 86,2 6815 94 94 1892 86,9 

03/05 Nanteuil 1386 136 0 0 43  93,5 1250 20 100 417 100 

10/05 Nanteuil 690 121 8 40 41 100 569 12 60 179 94,2 

17/05 Nanteuil 1037 165 8 40 55 100 872 12 60 229 78,7 

24/05 Jouy 923 148   2 10 46  92 775 18 90 259 100 

31/05 Nanteuil 710 138 3 15 35  76,1 572 17 85 191 100 

ST05 4746 708 21 21 220 92,3 4038 79 79 1275 94,6 

ST3 12.200 1347 27 13,5 404 89,2 10.853 173 86,5 3167 90,7 

07/06 Soissons Lâchers séparés pour La Dodane (119 V) et Le Renouveau (362 V) 

14/06 Nanteuil 640 115 1  5 11  28,2 525 19 95 175 100 

21/06 Jouy Expérimental avec La Triangulaire 

28/06 Nanteuil 472 106 10  50 36 100 366 10 50 116 95,1 

ST06 1112 221 11 27,5 47 64.1 891 29 72,5 291 97,6 

ST4 13.312 1568 38 15,8 451 85,1 11.744 202 84,2 3458 91,9 

05/07 Soissons 245 94 16 80 32 100 151 4 20 13 25,5 

12/07 Nanteuil 481 70 4 20 13 54,2* 411 16 80 113 82,5* 

19/07 Nanteuil 439 84 3 15 28 100 355 17 85 117   98,3 

26/07 Nanteuil 439 96 4 20 22  68,8 343 16 80 115 100 

ST07 1604 344 27 33,8 95 80,8 1260 53 66,2 258 76,6 

ST5 14.916 1912 65 20,3 546 84 13.004 255 79,7 3816   88 

02/08 Jouy   Expérimental avec La Triangulaire 

09/08 Nanteuil 441 82 7  35 28 100 359 13 65 110 92,5 

16/08 Soissons 373 99 3 15 19   57,6 274 17 85 92 100 

23/08 Nanteuil 294 91  0 0 20   64,5 203 20 100 68 100 

30/08 Nanteuil 256 81 7 35 26  96,3 175 13 65 59 100 

ST08 1364 353 17 21,3 93 79,6 1011 63 78,7 329 98,1 

ST6 16.280 2265 82 20,5 639 83,1 14.015 318 79,5 4145 90,1 

06/09 Soissons 249 90 4 20 16   53,3 159 16 80 53 100 

TOTAL 16.529 2355 86 20,5 655 81,7 14.174 334 79,5 4198  90,5 

13/09 Soissons  66*          

20/09 Soissons  53*          

27/09 Soissons  42*          

ST09  161*          

 

Remarques :   
- le 5 juillet, l’association Le Renouveau-Marche-Nivelles n’était pas effective. Le contingent cité est 

celui du Renouveau. 

- * : le 100 % était impossible à cette date suite à l’utilisation du classement par gain et perte. 

- * : dès le 13 septembre, Le Renouveau-Marche-Nivelles n’organisait plus de concours pour vieux. 

Les nombres réels de vieux enlogés hors expérimentaux s’élèvent à : 



 

 

                      - pour La Dodane : 2355 + 119 (07/06) + 161 (09) = 2635 

                      - pour Le Renouveau-Marche-Nivelles : 14.174 + 362 (07/06) = 14.536 
 

Le nombre total de vieux enlogés hors expérimentaux : 

                         2635 (15,35 %) + 14.536 (84,65 %) = 17.171  
 

Remarques : 

     -     17.171 = 16.529 + 119 +362 + 161 

     -     le pourcentage des « tops 20 » de La Dodane (20,5 %) est supérieur à celui 

           de ses engagés (15,35 %). Tendance inversée pour Le Renouveau-Marche- 

           Nivelles. 

 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Vitesse 

 Lâcher La Dodane-Le Renouveau-Marche-Nivelles 

 JUNIORS N
bre

 

total 

La Dodane Le Renouveau-Marche-Nivelles 

Date Etape N
bre

 T20 % Prix % N
bre

 T20 % Prix % 

30/30 St Quentin 943 38 0 0 13 100 905 20 100 180  59,6 

ST03 943 38 0 0 13 100 905 20 100 180 59,6 

 

05/04 St Quentin 1266 107 2 10 28 77,8 1159 18 90 387 100  

12/04 Soissons 1608 82 1 5 28 100 1526 19 95 372  73,1 

19/04 Nanteuil 1410 88 1 5 30 100 1322 19 95 431  97,7 

26/04 Nanteuil 1527 74 1 5 25 100 1453 19 95 212  43,7 

ST04 5811  351 5 6,3 111 94,5 5460 75 93,7 1402 78,6 

ST2 6754 389 5 5 124 95,6 6365 95 95 1582 74,8 

03/05 Nanteuil 1227 82 0 0 28  100 1145 20 100 378   99 

10/05 Nanteuil 765 52 2 10 17 94,4 713 18 90 238 100 

18/05 Nanteuil 1171 103 5 25 35 100 1068 15 75 313  87,9 

24/05 Jouy 1005 72 0 0 15 62,5 933 20 100 311 100 

31/05 Nanteuil 687 63 2 10 21 100 624 18 90 135  64,9 

ST05 4855 372 9 9 116 91,4 4483 91 91 1375 90,4 

ST3 11.609 761 14 7 240 93,5 10.848 186 93 2957 82,6 

07/06 Soissons Lâchers séparés pour La Dodane (46 Y) et Le Renouveau (345Y) 

14/06 Nanteuil 658 63 0 0 10 47,6 595 20 100 199 100 

21/06 Jouy Expérimental avec La Triangulaire 

28/06 Nanteuil 431 62 5 25 21 100 369 15 75 122  99,2 

ST06 1089 125 5 12,5 31 73,8 964 35 87,5 321 99,6 

ST4 12.698 886 19 7,9 271 90,2 11.812 221 92,1 3278 85,4 

05/07 Soissons 232 41 5 25 14 100 191 15 75 62  96,9 

12/07 Nanteuil 433 43 3 15 9 60* 390 17 85 62 47,7* 

19/07 Nanteuil 407 53 1 5 16 88,9 354 19 95 118 100 

26/07 Nanteuil 465 62 1 5 21 100 403 19 95 129   95,6 

ST07 1537 199 10 12,5 60 87,2 1338 70 87,5 371 85,1 

ST5 14.235 1085 29 9,1 331 89,5 13.150 291 90,9 3649 85,3 

02/08 Jouy Expérimental avec La Triangulaire 

TOTAL 14.235 1085 29 9,1 321 89,5 13.150 291 90,9 3649 85,3 

 

Remarques :  
         - le 5 juillet, l’association Le Renouveau-Marche-Nivelles n’était pas effective. Le contingent cité est celui 

           du Renouveau. 

         - le 100 % était  impossible à cette date suite à l’utilisation du classement par gain et perte. 
 

Les nombres réels de juniors enlogés hors expérimentaux s’élèvent à : 

                      - pour La Dodane : 1085 + 46 (07/06) = 1131 

                      - pour Le Renouveau-Marche-Nivelles : 13.150 + 345 (07/06) = 13.495 
 

Le nombre total de juniors enlogés hors expérimentaux : 

                         1131 (7,73 %) + 13.495 (92,27 %) = 14.626    
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Remarques : 

- 14.626 = 14.235+ 46 + 345 

- le pourcentage des « tops 20 » de La Dodane (9,1 %) est supérieur à celui de ses 

engagés (7,73 %). Tendance inversée pour Le Renouveau-Marche-Nivelles. 
 

 

Le troisième tableau réservé aux jeunes prouve l’impossibilité d’effectuer des comparaisons en juin. 

Les données sous fond orange de mai et début juillet concernent « Les Quatre » ou « Le Renouveau ».  
 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Vitesse  

Lâcher La Dodane-Le Renouveau-Marche-Nivelles 

JEUNES Nombre 

total 

Les Quatre 

La Dodane 

Le Renouveau 

Le Renouveau-Marche-Nivelles 

Date Etape N
bre

 T20 % Prix % N
bre

 T20 % Prix % 

24/05 St-Quentin 500 35 2 10 7  58,3 465 18 90 154 100 

3105 St-Quentin 561 56 0 0 19 100 505 20 100 143   84,6 

ST05 1061 91 2 5 26 79,2 970 38 95 297 92,3 

 

07/06 Etapes différentes pour Les Quatre (48 P) et Le Renouveau (569 P) 

14/06 Etapes différentes pour Les Quatre (79 P) et Le Renouveau-Marche-Nivelles(1061 P)  

21/06 Jouy Expérimental pour Renouveau-Marche-Nivelles et La Triangulaire 

28/06 Etapes différentes pour Les Quatre (142 P) et Le Renouveau-Marche-Nivelles (707 P) 

ST6 Aucun sous-total possible étant donné les contextes ailés différents 

 

05/07 Soissons 410 24 2 10 7 87,5 386 18 90 129 100 

12/07 Nanteuil      1097 15 0 0 2  40* 1082 20 100 113 31,3* 

19/07 Nanteuil 1055 63 2 10 18 85,7 992 18 90 331 100 

26/07 Nanteuil 1427 51 0 0 5 29,4 1376 20 100 459 100 

ST07  3989 153 4 5 32 60,7 3836 76 95 1032 82,8 

 

02/08 Jouy Expérimental avec La Triangulaire 

09/08 Nanteuil 1393 80 1 5 15 55,6 1313 19 95 438 100 

16/08 Soissons      1898 85 3 15 29 100 1813 17 85 577  95,4 

23/08 Nanteuil 1712 100 0 0 14 41,2 1612 20 100 538 100 

30/08 Nanteuil 1417 81 0 0 14 51,9 1336 20 100 446 100 

ST08 6420 346 4 5  62,2 6074 76 95  98,9 

4             

06/09 Soissons 1657 165 0 0 22 40 1492 20 100 498 100 

13/09 Soissons 1206 146 0 0 19 38,8 1060 20 100 354 100 

20/09 Soissons 952 150 0 0 27 54 802 20 100 268 100 

27/09 Soissons 775 96 2 10 27 84,4 679 18 90 227 100 

ST09 4590 557 2 2,5 95 54,3 4033 78 97,5 1347 100 

TOTAL 16.060 1147 12 4,3 225 61,9 14.913 268 95,7 4675 93,7 

 

Remarque : le 100 % était impossible à cette date suite à  l’utilisation du classement par gain et perte. 

 

Les nombres réels de jeunes enlogés hors expérimentaux s’élèvent à : 

       - pour La Dodane-Les Quatre : 1147 + 48 (07/06) + 79 (14/06) + 142 (28/06) = 1416 

       - pour Le Renouveau-Marche-Nivelles :  

                       14.913 + 569 (07/06) + 1061 (14/06) + 707 (28/06) = 17.250 

 

Le nombre total de jeunes enlogés hors expérimentaux :   

                        1416 (7,59 %) + 17.250 (92,41 %) = 18.666 

   

Remarques :   

     -     18.666 = 16.060 + 48 + 79 + 142 + 569 + 1061 + 707  

     -     le pourcentage des « tops 20 » de La Dodane (4,3 %) est       

Léon m’a pourtant dit 

le contraire au 

local ?!! 

 



 

 

           inférieur à celui de ses pigeons engagés (7,59 %). Tendance  

           inversée pour Le Renouveau-Marche-Nivelles. 

 

 

- Les deux expérimentaux en second lieu ! 
 

Cinq tableaux livrent les enseignements retirés des deux Jouy-le-Châtel : si le 

premier notifie les contingents réunis par les trois composantes de ces 

expérimentaux, les trois suivants cernent leurs performances (classements dans les 

tops, prix enlevés à la vitesse de la plus rapide clôture) synthétisées dans le 

cinquième. 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Vitesse  

Expérimentaux La Dodane – Le Renouveau-Marche-Nivelles 
CONTINGENTS La Dodane Ren.-Marche-Nivelles La Triangulaire 

Date Etape Vieux Juniors Jeunes Vieux Juniors Jeunes Vieux Juniors Jeunes 

21/06 Jouy 107 57 200  

St Quentin 

461 488 838 176 191 100 

02/08 Jouy 74 43 30 290 296 1053 88 62 419 

Total par bureau et 

par catégorie 

181 100 30 751 784 1891 264 253 519 

Total  par bureau 311 (6,51 %) 3426 (71,78 %) 1036 (21,71 %) 

Total général 4773 pigeons répartis en 1196 vieux, 1137 juniors et 2440 jeunes 
 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Vitesse  

Expérimentaux La Dodane – Le Renouveau-Marche-Nivelles 

VIEUX La Dodane Ren.-Marche-Nivelles La Triangulaire 

Date Etape T20 % Prix % T20 % Prix % T20 % Prix % 

21/06 Jouy 3 15 28 77,8 16 80 154 100 1 5 44  74,6 

02/08 Jouy 3 15 15 60 12 60 84  86,6 5 25 30 100 

TOTAL 6 15 43 68,9 28 70 238 93,3 6 15 74  87,3 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Vitesse  

Expérimentaux La Dodane – Le Renouveau-Marche-Nivelles 

JUNIORS La Dodane Ren.-Marche-Nivelles La Triangulaire 

Date Etape T20 % Prix % T20 % Prix % T20 % Prix % 

21/06 Jouy 1 5 18 94,7 18 90 163 100 1 5 46 71,9 

02/08 Jouy 1 5 15 100 19 95 95 96 0 0 13 61,9 

TOTAL 2 5 33 97,4 37 92,5 258 98 1 2,5 59 66.9 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Vitesse  

Expérimentaux La Dodane – Le Renouveau-Marche-Nivelles 

JEUNES La Dodane Ren.-Marche-Nivelles La Triangulaire 

Date Etape T20 % Prix % T20 % Prix % T20 % Prix % 

21/06 Jouy     18 90 218  77,9 2 10 37 100 

02/08 Jouy 0 0 4    40 17 85 351 100 3 15 132  94,3 

TOTAL 0 0 4 40 35 87.5 569   89 5 12,5 169  97,2 

 

Remarques : 

         -  les pourcentages forgés dans les jeunes par La Dodane ne portent que sur une seule  

            épreuve, la prudence est de mise au niveau de leur interprétation 

http://www.google.be/url?url=http://www.rcdon.com/html/experimental_projects.html&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=TFRbVK3eIobB7AapzICQAQ&ved=0CBUQ9QEwAA&sig2=vJvjbKrO0JGWhHjjKxBzEQ&usg=AFQjCNF7ozCT3vyGu0hH_XMrmFnsLroojw
http://www.google.be/url?url=http://morgane-sekfali.monipag.com/synthese-du-rapport-detonnement/&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=uVhbVMDqGOus7Abhg4FY&ved=0CC8Q9QEwDTgo&sig2=ssYxY7-Uainh4DF3KUJ2Aw&usg=AFQjCNF2TI5BHBSwDRoFkrTNSDBV2EMLVQ


 

 

        - de nettes différences sont à épingler lors de la comparaison des résultats des bureaux     

          dans les trois catégories comme l’illustre le tableau de synthèse ci-dessous : 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Vitesse  

Expérimentaux La Dodane – Le Renouveau-Marche-Nivelles 

SYNTHESE La Dodane Renouveau-Marche-

Nivelles 

La Triangulaire 

Catégorie T20 % Prix % T20 % Prix % T20 % Prix % 

Vieux 6  15 43 68,9  28 70 238 93,3 6 15 74 87,3 

Juniors 2   5 33 97,4 37 92,5 258  98 1 2,5 59 66,9 

Jeunes 0   0 4 40 35 87,5 569  89 5 12,5 169 97,2 

TOTAL 8 6,7 80 68,8 100 83,3 1065 93,4 12 10 302 83,8 

 

 

Les contingents 2014 en un seul regard ! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          
 

 

 

 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Vitesse  

La Dodane – Le Renouveau-Marche-Nivelles 
 La Dodane (Les 

Quatre) 

Le Renouveau-

Marche-Nivelles 
Catégorie Concours Contingent 

total 

Contingent % Contingent % 

Vieux 
 

33,28 % 

Non 

expérimentaux 

17.171 2635 13,35 14.536 84,65 

Expérimentaux 932 181 19,42 751 80,58 

TOTAL 18.103 2816 15,56 15.287 84,44 

 

Juniors 
 

28,51 % 

Non 

expérimentaux 

14.626 1131 7,73 13.495 92,27 

Expérimentaux 884 100 11,31 784 88,69 

TOTAL 15.510 1231 7,94 14.279 92,06 

 

Jeunes 
 

 

38,21 % 

Non 

expérimentaux 

18.666 1416 7,59 17.250 92,41 

Expérimentaux 1921 30 1,56 1891 98,44 

St-Quentin 

(21/06) 

200 200    

TOTAL 20.787 1646 7,92 19141 92,08 

 

TOTAL GENERAL 54.400 5693 10,47 48707 89,53 



 

 

 

Le point en petit demi-fond ! 

 
L’allongement des distances de vol simplifie en principe les problèmes organisationnels ailés car les consensus 

sont plus aisés à mettre sur pied. Le petit demi-fond en est un premier exemple significatif. En effet, la trame 

sportive le concernant autorisait en 2014, par journée dans l’ouest du Hainaut et une partie 

montoise, une seule étape (Souppes-sur-Loing ou Gien) et trois lâchers devenus quatre en cours de 

saison suite à la décision prise au plus haut niveau fédéral d’octroyer un lâcher « privé » à 

Dottignies à partir du 15 juin. Toutefois, si le quorum de 75 paniers n’était pas atteint, un lâcher 

unique serait effectué... (« Coulon Futé » : les 1291 pigeons engagés le 5 juillet ne 

justifiaient pas les trois lâchers effectués à 12h55, 13h et 13h05… sauf en cas d’abondance 

de pigeons pour essai.) 
Pendant dix-sept semaines, « Coulon Futé » a suivi les résultats des lâchers de la région 

athoise, de « L’Avenir » (l’équivalent du Renouveau évoqué en vitesse) et du Tournaisis. Les deux premières 

citées n’ont pas débouché sur des résultats prospectifs car elles organisaient des concours généraux 

correspondant aux mises en liberté, les statistiques les concernant se résument dès lors aux seuls contingents 

engagés. Le petit demi-fond tournaisien est par contre analysé selon les critères utilisés en vitesse.  

 

Les contingents 2014 

 

Trois tableaux, un par catégorie d’âge, recensent les contingents. 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » 

Petit demi-fond en Hainaut occidental – Vieux 
Date Etape Ath L’Avenir Tournaisis 

Total Dottignies Entente des 

VII 

Tournai 

03/05 Souppes 1483 636 1056 366 499 191 

10/05 Souppes 491 485 452 89 252 111 

17/05 Souppes 967 637 914 202 509 203 

24/05 Gien 908 629 685 176 352 157 

31/05 Souppes 587 412 630 196 348 86 

07/06 Gien 473 354 465 129 270 66 

14/06 Souppes 467 372 509 194 248 67 

21/06 Souppes 387 271 394 125 217 52 

28/06 Souppes Retour par camion 

05/07 Souppes 143 70 171 66 73 32 

12/07 Souppes 261 135 230 67 105 58 

19/07 Gien 207 172 183 78 86 19 

26/07 Souppes 202 174 137 36 82 19 

09/08 Souppes 225 137 18 18   

16/08 Souppes 148 69 30 30   

23/08 Souppes 90      

30/08 Souppes 42      

TOTAL 7081 4553 5874 1772 3041 1061 

 

Remarques :  - à partir du 14 juin, Dottignies a bénéficié d’un lâcher séparé  

                      - les données sur fond jaune justifient le total du Tournaisis. 

http://www.google.be/url?url=http://fr.123rf.com/images-libres-de-droits/carton_jaune.html&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ei=Xl5bVJjMKOeY7gaV_YHQBw&ved=0CCsQ9QEwCzgU&sig2=Br7Lf0V70bwJCWHQrtAxRQ&usg=AFQjCNFMM12uB0TFgKJ5dM1xInySymB0Xw


 

 

 

 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » 

 Petit demi-fond en Hainaut occidental – Juniors 
Date Etape Ath L’Avenir Tournaisis 

Total Dottignies Entente 

des VII 

Tournai 

03/05 Souppes 909 386 636 237 277 122 

10/05 Souppes 375 292 309 77 165 67 

17/05 Souppes 1120 600 953 391 372 190 

24/05 Gien 1185 572 897 282 364 251 

31/05 Souppes 866 450 611 213 215 183 

07/06 Gien 799 437 578 139 288 151 

14/06 Souppes 727 396 607 270 247 90 

21/06 Souppes 511 340 408 135 211 62 

28/06 Souppes Retour par camion 

05/07 Souppes 138 60 129 43 65 21 

12/07 Souppes 394 212 270 55 122 93 

19/07 Gien 277 150 233 92 104 37 

26/07 Souppes 316 180 163 47 85 31 

TOTAL 7617 4075 5794 1981 2515 1298 

 

Remarques : - à partir du 14 juin, Dottignies a bénéficié d’un lâcher séparé  

                     - les données sur fond jaune expliquent le total du Tournaisis. 
 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » 

Petit demi-fond en Hainaut occidental – Jeunes 
Date Etape Ath L’Avenir Tournaisis 

Total Dottignies Entente 

des VII 

Tournai 

21/06 Souppes 147  246 103 136 7 

28/06 Souppes  

05/07 Souppes 184 37 359 107 205 47 

12/07 Souppes 810 199 911 220 463 228 

19/07 Gien 590 172  941           433 363 145 

26/07 Souppes 847 259 1486 448 653 385 

09/08 Souppes 1241 370 1504 373 715 416 

16/08 Souppes 1069 218 1286 431 483 372 

23/08 Souppes 587  846 230 363 253 

30/08 Souppes 490  796 231 370 195 

TOTAL 5965 1255 8375 2576 3751 2048 

 

Remarques : - Dottignies a bénéficié d’un lâcher séparé 

                     -  lâcher unique lors des deux dernières journées (sur fond rouge) 

                     - les données sur fond jaune justifient le lâcher du Tournaisis. 

 



 

 

 

Le décompte par lâcher 

 

  

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » 

Petit demi-fond en Hainaut occidental 
RECAPITULATIF 

DES LACHERS 

Ath L’Avenir Tournaisis 

Total Dottignies Entente des 

VII 

Tournai 

Vieux 7081 4553 5874 1772 3041 1061 

Juniors 7617 4075 5794 1981 2515 1298 

Jeunes 5965 1255 8375 2576 3751 2048 

TOTAL 20.663 9883 20.043 6329 9307 4407 
 

 

Le contingent final en un seul regard ! 

  

  STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » 

Petit demi-fond en Hainaut occidental 

Catégorie Ath L’Avenir Tournai Total 

Contingent % Contingent % Contingent % 

Vieux 7081 40,44 4553 26,01 5874 33,55 17.508 

Juniors 7617 43,56 4075 23,30 5794 33,14 17.486 

Jeunes 5965 38,25 1255 8,05 8375 53,70 15.595 

TOTAL 

GENERAL 
20.663 40,84 9883 19,54 20.043 39,62 50.589 

 

 

Une comparaison avec 2013 ! 

 

L’hiver dernier, comme explicité plus haut, les rayons ont été revus à la hausse en certains endroits. 

Cette donnée doit être présente à l’esprit au moment d’entamer la moindre comparaison. En 2013 (17 

dates retenues), Ath avait convoyé 18.415 pigeons (7374 V – 7556 Y – 3485 P), le Tournaisis 20.132 

(6729 V – 6209 Y – 7194 P). 

 

Remarque : « Coulon Futé » ne dispose pas de statistiques 2013 concernant « L’Avenir ». 

 

Le lâcher tournaisien sous la loupe 

 

Dans le Tournaisis, le petit demi-fond (l’équivalent de la vitesse pour certaines régions belges) a connu 

en 2014 trois modes différents de lâcher : 

 

- en premier lieu, les trois groupements opérationnels (Dottignies, Entente des VII, Tournai) ont 

été, du 3 mai au 7 juin, libérés ensemble pendant six semaines. (Sigle : Tournaisis 1). 

- ensuite, la « Cité de la Main » a évolué en solo pendant que l’Entente des VII et Tournai 

entamaient une période commune de neuf lâchers (Sigle : Tournaisis 2). 

-   enfin, lors des deux ultimes Souppes, les trois groupements se retrouvaient en compagnie 

d’Ath  (L’Avenir avait déjà clôturé son programme) dans un même lâcher car le quorum des 75 

paniers n’était pas atteint. (Sigle : Tournaisis 3). 

C’est dire si l’analyse se fera en plusieurs étapes. 



 

 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Petit demi-fond - Tournaisis 1 

VIEUX Dottignies Entente des VII Tournai 

Date Etape T20 % Prix % T20 % Prix % T20 % Prix % 

03/05 Souppes 5 25 43 35,2 5 25 42  25,1 10 50 64 100 

10/05 Souppes 1 5 13 43,3 12 60 78 100 7 35 27   73 

17/05 Souppes 2 10 63 92,6 11 55 114  67,1 7 35 68 100 

24/05 Gien 6 30 59 100 11 55 94  79,7 3 15 45  84,9 

31/05 Souppes 11 55 37 56,1 5 25 65  56 4 20 29 100 

07/06 Gien 5 25 30 69,8 13 65 78  86,7 2 10 22 100 

TOTAL 30 25 245 66,2 57 47,5 471 69,1 33  27,5 255    93 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Petit demi-fond - Tournaisis 1 

JUNIORS Dottignies Entente des VII Tournai 

Date Etape T20 % Prix % T20 % Prix % T20 % Prix % 

03/05 Souppes 7 35 28 35,4 5 25 29  31,2 8 40 41 100 

10/05 Souppes 3 15 19 73,1 9 45 55 100 8 40 21  91,3 

17/05 Souppes 3 15 107 81,7 9 45 107  86,3 8 40 64 100 

24/05 Gien 10 50 88 93,6 3 15 103  84,4 7 35 84 100 

31/05 Souppes 8 40 53 74,6 6 30 86  86,9 6 30 61 100 

07/06 Gien 10 50 46 97,9 7 35 69  71,9 3 15 51 100 

TOTAL 41 34,2 341 76,1 39 32,5 449 76,8 40 33,3 322 98,6 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Petit demi-fond - Tournaisis 1 

SYNTHESE Dottignies Entente des VII Tournai 

Catégorie T20 % Prix % T20 % Prix % T20 % Prix % 

Vieux  30 25 245 66,2 57 47,5 471 69,1 33 27,5 255 93 

Juniors 41 34,2 341 76,1 39 32,5 449 76,8 40 33,3 322 98,6 

TOTAL 71 29,6 586 71,1 96 40 920 72,9 73 30,4 577 95,8 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Petit demi-fond - Tournaisis 2 
VIEUX Entente des VII Tournai 

 Catégorie T20 % Prix % T20 % Prix % 

14/06 Souppes 12 60 83 100 8 40 22 95,7 

21/06 Souppes 18 90 68 93,2 2 10 18 100 

28/06 Souppes Retour par camion 

05/07 Souppes 17 85 25 100 3 15 5   50 

12/07 Souppes 14 70 35 100 6 30 19   95 

19/07 Gien 15 75 29 100 5 25 6 85,7 

26/07 Souppes 19 95 28 100 1 5 4 57,1 

TOTAL 95 79,2 268 98,9 25 20,8 74 80,6 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Petit demi-fond - Tournaisis 2 
JUNIORS Entente des VII Tournai 

 Catégorie T20 % Prix % T20 % Prix % 

14/06 Souppes 14 70 83 100 6 30 26 86,7 

21/06 Souppes 14 70 63 87,7 6 30 21 100 

28/06 Souppes Retour par camion 

05/07 Souppes 17 85 22 100 3 15 4 57,1 

12/07 Souppes 11 55 35 85,4 9 45 31 100 

19/07 Gien 13 65 27 77,1 7 35 13 100 

26/07 Souppes 16 80 29 100 4 20 9 81,8 

TOTAL 85 70,8 259 91,7 35 29,2 104 87,6 



 

 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Petit demi-fond - Tournaisis 2 
JEUNES Entente des VII Tournai 

 Catégorie T20 % Prix % T20 % Prix % 

21/06 Souppes 18 90 44 95,7 2 10 3 100 

28/06 Souppes Retour par camion 

05/07 Souppes 16 80 69 100 4 20 13 81,3 

12/07 Souppes 12 60 155 100 8 40 68 89,5 

19/07 Gien 14 70 121 100 6 30 36 73,5 

26/07 Souppes 9 45 162 74,3 11 55 129 100 

09/08 Souppes 9 45 124 51,9 11 55 139 100 

16/08 Souppes 12 60 64 39,8 8 40 124 100 

TOTAL 90 64,3 739 80,2 50 35,7 512   92 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Petit demi- fond - Tournaisis 2 
 SYNTHESE Entente des VII Tournai 

 Catégorie T20 % Prix % T20 % Prix % 

Vieux 95 79,2 268 98,9 25 20,8 74 80,6 

Juniors 85 70,8 259 91,7 35 29,2 104 87,6 

Jeunes 90 64,3 739 80,2 50 35,7 512   92 

TOTAL 270 71,1 1266 89,7 110 28,9 690   87 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Petit demi-fond - Tournaisis 3 

Classements dans les « tops 20 » 

JEUNES Ath Dottignies Entente des VII Tournai 

Date Etape T20 % T20 % T20 % T20 % 

23/08 Souppes 8 40 1    5 1    5 10 50 

30/08 Souppes 20 100 0    0 0    0 0 0 

TOTAL 28 70 1 2,5 1 2,5 10 25 

 

STATISTIQUES 2014 « Coulon Futé » - Petit demi-fond - Tournaisis 3 

Nombre de prix enlevés  
JEUNES Ath Dottignies Entente des VII Tournai 

Date Etape Prix % Prix % Prix % Prix % 

23/08 Souppes 196 100 25 32,5 36 29,8 79 92,9 

30/08 Souppes 164 100 40 51,9 71 57,3 45 69,2 

TOTAL 360 100 65 42,2 107 43,6 124 81,1 

 

Neuf tableaux se sont avérés nécessaires pour collecter les enseignements fournis par les trois modes 

de lâcher opérationnels en 2014 qui peuvent de ce fait être comparés en fonction de différents critères 

laissés au libre choix du « visiteur » par la volonté délibérée de la rédaction : 

- les trois premiers, pour rappel, portent sur les six journées du début de la campagne pour vieux 

et juniors des trois groupements « transparisiens » : le premier est spécificique aux vieux, le 

deuxième aux juniors et le dernier constitue une synthèse des deux précédents. Ces tableaux, 

rappelons-le, se rapportent à la phase ascendante du programme de petit demi-fond qui réunit 

les contingents vieux et juniors les plus importants dans la perspective des diverses  

confrontations nationales. 

  

- les quatre suivants portent cette fois sur les trois catégories, mais leur champ d’action est 

davantage restreint car, par injonction du président national, Dottignies a quitté le giron 

tournaisien. La prudence est toutefois de mise car les enseignements relatifs aux vieux et 

juniors relèvent alors de la phase descendante de ces deux catégories suivies, de fin juin à août, 

par des colonies certes en réussite, mais soucieuses avant tout de conforter leurs classements 

dans les divers championnats. Les données concernant les concours de jeunes portent par 

contre sur la partie la plus importante du programme qui leur est réservé. 



 

 

- les deux derniers sont à relativiser car ils traitent les deux dernières journées. A ces dates, la 

sélection de la relève ailée est terminée depuis belle lurette, les futurs yearlings des deux sexes 

sont préservés et dispensés des ultimes formalités ailées. 

 

Pour « Coulon Futé », l’important est de comparer les différents pourcentages publiés dans les trois 

catégories, de constater in fine que les tendances émanant de l’une d’entre elles ne sont pas 

nécessairement vérifiées dans les deux autres, fragilisent alors d’éventuelles conclusions émises et de 

plausibles prises de position tenues. La colombophilie n’est pas une science exacte, rationnelle car de 

nombreux paramètres non maîtrisables 

entrent en ligne de compte. C’est ce qui 

fait son charme et nécessite une ouverture 

d’esprit pour construire, en connaissance 

de cause et de manière délibérée, un 

avenir ailé respectueux de tous sans 

exception ! 
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